
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34043 63Terça-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2019

14 Seladora rotativa – Waig 84224090 NAC UND. 1
15 Datadora – Videojet 84433910 NAC UND. 1
16 Enfardadeira – Imaaj 84224090 NAC UND. 1
17 Enchedora – Imaaj 84223029 NAC UND. 1
18 Enchedora “Stick” - DON 84223029 NAC UND. 1
19 Enchedora “4 soldas” - Eximaq 84223029 NAC UND. 1
20 Pasteurizador – Siminox 84198919 NAC UND. 1
21 Produtora – Tropical 84186910 NAC UND. 1
22 Despolpadeira – Imaaj 84386000 NAC UND. 1
23 Refi nadeira – Siminox 84386000 NAC UND. 1
24 Tanque de Abastecimento – 3.000 l – Inoxil 84314929 NAC UND. 1

Protocolo: 499633

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº:016/2019

REF: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 010 /2019.
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de rastreamento e monitoramento eletrônico de veículos, com transmis-
são de dados via GPRS/GSM e recepção GPS 24 horas em tempo real, 
com fornecimento de equipamentos em regime de comodato e software 
via WEB, incluindo os serviços de instalação e manutenção de sistema de 
rastreamento automotivo, licença de uso do software, confi guração, capa-
citação, suporte técnico, treinamento e garantia de funcionamento, para 
as 20 (vinte) viaturas ofi ciais do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, em Belém e Santarém.
Data da Assinatura: 22/11/2019
Vigência: 22/11/2019 a 22/11/2020.
Valor Global estimado R$ 14.380,00 (quatorze mil, trezentos e oitenta reais).
Dotação orçamentária: Fonte: 0260/0660 – Recursos Provenientes de 
Transferências de Convênios. Funcional: 14 1261424 8238. Projeto Ati-
vidade:Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação. Natureza da 
Despesa: 339040 – Serv. De Tecnologia da Inform. e Comunicação - Pes-
soa Jurídica
Contratado: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME. Endereço: Av. Ge-
neralíssimo Deodoro, 320, Bairro Umarizal, CEP nº 66055-240, Belém-PA.
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 499666

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 268/2019, 
GAB/IMETROPARÁ, 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares aos servidores deste Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará, conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

015 JOSUÉ MARTINS DA COSTA 2018/2019 16/12/2019 a 15/01/2020

262 LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO 2018/2019 16/12/2019 a 15/01/2020

037 RAIMUNDO AZEVEDO CORREA 2018/2019 01/12/2019 a 30/12/2019

286 ROSANA DA SILVA ROCHA 2018/2019 02/12/2019 a 31/12/2019

273 WANIA CRISTINA DE AZEVEDO OLIVEIRA 2015/2016 02/12/2019 a 31/12/2019

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Belém/Pará, 21 de novembro de 2019.
Cintya Simões
Presidente

Protocolo: 499378

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2019
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e ESAFI ESCOLA DE ADMINIS-
TRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA ME, CNPJ nº 35.963.479/0001-46.
Objeto: Para atender despesa com a inscrição de 03 (três) servidores da 

JUCEPA no curso de “Gestão de Pessoas na Administração Pública”.
Valor: R$ 8.730,00 (oito mil setecentos e trinta reais).
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei Nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 22/11//2019
Ordenador: Fernando Velasco Júnior - Secretário Geral da JUCEPA.

Protocolo: 499841
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2019

Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e CONSULTRE CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA, CNPJ nº 36.003.671/0001-53.
Objeto: Para atender despesa com a inscrição de servidor da JUCEPA no 
curso de “Folha de Pagamento do Funcionalismo Público, Servidores Civis, 
Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) e Relação Jurídico - Funcional 
Estatutária”.
Valor: R$ 2.590,00 (dois mil, quinhentos e noventa reais).
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei Nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 22/11//2019
Ordenador: Fernando Velasco Júnior - Secretário Geral da JUCEPA.

Protocolo: 499894
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2019

Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e UNYEAD EDUCACIONAL SA, 
CNPJ nº 24.531.339/0001-82.
Objeto: Para atender despesa com a inscrição de 03 (três) servidores da 
JUCEPA no curso de “Pós-Graduação em Direito Administrativo e Gestão 
Pública”.
Valor: R$ 11.040,00 (onze mil e quarenta reais).
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei Nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 22/11//2019
Ordenador: Fernando Velasco Junior - Secretário Geral da JUCEPA.

Protocolo: 499797
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2019

Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e INC - INSTITUTO NACIONAL 
DE CAPACITAÇÃO LTDA, CNPJ nº 05.486.290/0001-49.
Objeto: Realização do curso de GESTÃO DE RELACIONAMENTO EM OUVI-
DORIA NO SETOR PÚBLICO.
Valor: R$ 1.390,00 (Um mil, trezentos e noventa reais).
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei Nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 22/11//2019
Ordenador: Fernando Velasco Junior - Secretário Geral da JUCEPA.

Protocolo: 499749

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 12/2019

Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e ESAFI ESCOLA DE ADMINIS-
TRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA ME, CNPJ nº 35.963.479/0001-46.
Objeto: Para atender despesa com a inscrição de 03 (três) servidores da 
JUCEPA no curso de “Gestão de Pessoas na Administração Pública”.
Valor: R$ 8.730,00 (oito mil setecentos e trinta reais).
Fundamento Legal: em consonância com o disposto no Art.25, inciso II, c/c 
o Art. 26 da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 22/11//2019.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 499869
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 13/2019
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e UNYEAD EDUCACIONAL SA, 
CNPJ nº 24.531.339/0001-82.
Objeto: Para atender despesa com a inscrição de 03 (três) servidores da 
JUCEPA no curso de “Pós-Graduação em Direito Administrativo e Gestão 
Pública”.
Valor: R$ 11.040,00 (onze mil e quarenta reais).
Fundamento Legal: em consonância com o disposto no Art.25, inciso II, c/c 
o Art. 26 da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 22/11//2019.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 499812
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 03/2019
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e INC - INSTITUTO NACIONAL 
DE CAPACITAÇÃO LTDA, CNPJ nº 05.486.290/0001-49.
Objeto: Realização do curso de GESTÃO DE RELACIONAMENTO EM OUVI-
DORIA NO SETOR PÚBLICO.
Valor: R$ 1.390,00 (Um mil, trezentos e noventa reais).
Fundamento Legal: em consonância com o disposto no Art. 25, inciso II, 
c/c o Art. 26 da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 22/11/2019.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 499773
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 14/2019
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e CONSULTRE CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA, CNPJ nº 36.003.671/0001-53.
Objeto: Para atender despesa com a inscrição de servidor da JUCEPA no 
curso de “Folha de Pagamento do Funcionalismo Público, Servidores Civis, 
Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) e Relação Jurídico - Funcional 
Estatutária”.


